
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  35 
 
 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE TIROCINI FORMATIVI           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO che è possibile attivare per il tramite del centro impiego di Verbania un tirocinio 
inteso quale esperienza di lavoro che permette all’ente pubblico di conoscere, formare e mettere 
alla prova il tirocinante a costi contenuti e al disoccupato di acquisire esperienza diretta e 
approfondire la conoscenza del mondo del lavoro.   
 
CONSIDERATO che il Comune di Bognanco  è interessato all’attivazione di tale tirocinio quale 
soggetto ospitante, allo scopo di favorire l’arricchimento delle competenze professionali da parte 
del soggetto interessato e favorirne pertanto il reinserimento lavorativo; 
 
Dato atto: 
- Che il tirocinio consiste in un periodo di orientamento al lavoro e di formazione in situazione che 
non si configura come un rapporto di lavoro; 
- Che la durata massima di tale tirocinio è prevista in mesi sei  
- Che è prevista la corresponsione di un’indennità di partecipazione di minimo € 600,00 per 
rapporto full-time e  di € 300,00 per rapporto part-time; 
- Che tale tirocinio prevede inoltre che siano a carico del Comune anche il premio INAIL e la 
Responsabilità civile ; 
 
Visto che il “PROGETTO FORMATIVO” dovrà prevedere obiettivi e modalità di svolgimento del 
tirocinio, nel quale si precisa sin dora  che il tirocinante svolgerà funzioni di aiuto operaio addetto ai 
servizi esterni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di attivare presso il Comune di Bognanco , quale soggetto ospitate, il tirocinio di inserimento 
/reinserimento lavorativo, della durata massima di 6 mesi;  
 
2. DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è prevista idonea copertura finanziaria  
Bilancio 2018/2020; 
 
3.Di incaricare gli uffici della predisposizione di tutti gli atti successivi alla presente. 

 
4. DI DICHARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000. 
 

************************** 
 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

    Per la regolarità tecnica        Per la regolarità contabile 

F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna                F.to  Sara Bacchetta 
 



 3

Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                                F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  12-07-2018   come prescritto dall’ 
art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 12-07-2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 03/07/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 03-07-2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                  
F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   

 
                                                                                  
_____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bognanco lì,   12-07-2018 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 


